
 

1 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

         CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

               735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

              tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

 
Hotărârea a fost adoptată                                                                                              

           cu votul a 19 consilieri 

 

 

HOTĂRÂREA NR.384 
  privind   aprobarea  depunerii de  cereri  de finantare in cadrul  apelului de proiecte deschis de     

Grupul de Actiune Locala  Husi-Comunitate Incluziva ,  SDL –Etapa a III-a  a mecanismului DLRC  

- Programul Incluziune si Demnitate Sociala 2021-2027,  Prioritate: P01. Dezvoltarea locala plasata 

sub responsabilitatea comunitatii, si cuprinderea in buget a sumelor necesare realizarii de 

documentatii tehnice pentru asigurarea gradului de maturitate al proiectelor       

  

        Consiliul Local al municipiului Husi, județul Vaslui; 

Având în vedere: 

• Referatul  Serviciului  Managementul  Proiectelor Europene nr. 35790 din 11.12.2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huși nr. 35791 din 11.12.2025    privind   

aprobarea  depunerii de  cereri  de finantare in cadrul  apelului de proiecte deschis de     Grupul de 

Actiune Locala  Husi-Comunitate Incluziva ,  SDL –Etapa a III-a  a mecanismului DLRC  - 

Programul Incluziune si Demnitate Sociala 2021-2027,  Prioritate: P01. Dezvoltarea locala plasata 

sub responsabilitatea comunitatii, si cuprinderea in buget a sumelor necesare realizarii de 

documentatii tehnice pentru asigurarea gradului de maturitate al proiectelor;           

• Raportul de specialitate al Serviciului Managementul  Proiectelor Europene nr.  35792/11.12.2025; 

• Raport de specialitate al Directiei Urbanism si Dezvoltare Locala nr.36011 din 15.12.2025; 

• Raport de specialitate al Serviciului Buget Contabilitate nr. 36854 din 19.12.2025; 

• Avizul nr.399 din 23.12.2025 al  Comisiei juridice de disciplină si administrație publică ; 

• Avizul nr.308  din 23.12.2025 al  Comisiei de amenajarea teritoriului și urbanism;  

• Avizul nr.228 din 23.12.2025 al  Comisiei de buget - finanțe, activitati economice ;   

• Avizul nr.107 din 23.12.2025 al  Comisiei de  munca, familie, protectie sociala, administrarea 

serviciilor publice  furnizate, proiecte europene si relatii externe; 

În conformitate cu prevederile art.129 alin(6) lit.c) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul art.139 alin(3)lit.e) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 

privind Codul Administrativ , cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

      HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.1 Se aprobă    depunerea  de  cereri  de finantare in cadrul  apelului de proiecte deschis de     

Grupul de Actiune Locala  Husi-Comunitate Incluziva ,  SDL –Etapa a III-a  a mecanismului DLRC  

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

2 

 

- Programul Incluziune si Demnitate Sociala 2021-2027,  Prioritate: P01. Dezvoltarea locala plasata 

sub responsabilitatea comunitatii  ,  pentru proiectele: 

-  “ Modernizare si extindere spatiu educational  Scoala Ion Creanga Husi, str.Stefan cel 

Mare  Corp 3 cladire C2”, in cadrul  Interventiei 3: Modernizarea / construcția 

infrastructurii preșcolară /școlară , a spațiilor educaționale în aer liber, a infrastructurii 

sportive conexă infrastructurii educaționale; 

- Construirea de locuințe sociale pentru persoanele fără adăpost sau cu venituri reduse- in 

cadrul Interventiei 7 Dezvoltarea infrastructurii locative ( locuinte sociale individuale) si 

sociale pentru cresterea calitatii vietii persoanelor vulnerabile. 

            Art.2. Se aproba cuprinderea in bugetul local a sumei de 237.500, 00 lei fara TVA,   

reprezentand  realizarea de documentatii tehnice pentru asigurarea gradului de maturitate al 

proiectelor pentru  proiectele mentionate la articolul 1, astfel : 

- pentru proiectul  “ Modernizare si extindere spatiu educational  Scoala Ion Creanga 

Husi, str.Stefan cel Mare  Corp 3 cladire C2”- suma de 117.500, 00  lei fara TVA, (din 

care 82.500,00 lei, pentru documentatii tehnice la faza Studiu de Fezabilitate  si 

35.000,00 lei pentru consultanta tehnica de specialitate); 

- pentru proiectul ” Construirea de locuințe sociale pentru persoanele fără adăpost sau 

cu venituri reduse “ suma de 120.000,00 lei fara TVA, (din care 85.500,00 lei pentru 

documentatii tehnice la faza Studiu de Fezabilitate  si 35.000,00 lei pentru consultanta 

tehnica de specialitate). 

          Art.3.Incepand cu data prezentei Hotararea  Consiliului Local  Husi nr.231/2025 privind  

aprobarea unui aviz de principiu pentru depunerea de cereri de finantare in cadrul Programul 

Incluziune si Demnitate Sociala 2021-2027,  Prioritate: P01. Dezvoltarea locala plasata sub 

responsabilitatea comunitatii, si cuprinderea in buget a sumelor necesare realizarii de documentatii 

tehnice pentru asigurarea gradului de maturitate al proiectelor, isi inceteaza valabilitatea. 

        Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Municipiului Huși. 

   
 
 

                                                                                                                      HUŞI, 29 decembrie 2025 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                 Contrasemnează pentru legalitate , 

     Toma Cătălina-Tania                                                                  Secretar general , 

                                                                                                                            jr.Monica Dumitrașcu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


